转发中央电化教育馆关于组织开展智能研修平台应用试点工作的通知
各学区办（督导办），各学校：
现将《中央电化教育馆关于组织开展智能研修平台应用试点工作的通知》(教电馆〔2021〕16号)转发你们，请各校根据申报条件积极组织申报。有关事项通知如下：

一、请于2021年4月15日前将《智能研修平台应用试验区（校）申报表》发送至联系人邮箱：dzjz99@126.com，主题请注明：“四字学校简称”+研修平台申报。
二、联系人：王德斌，电话 64360099。
重庆市大足区教育信息技术与装备中心
                           2021年4月8日
附件：中央电化教育馆关于组织开展智能研修平台应用试点工作的通知
[image: image1.jpg]Hh g A B B eR IR

#H g (2021116 5

PR E B R TASUNREREHE 5
BEHIAS T

4. BER. EHETEEE (F0) , FEAFZRER
HEERELEE PN

HEMAEE (R FAERMH KBTI R RE
BILY . €K Fomis o kot 3 o R 0 B F B THEH & LY
fo AR FEABAEFNFEHTEEERLA A RA TR
20 EAMES, BAATERERERTHETRE RS,
BWALHART “PREMBERERFETLE” (UTH
R BRABTE” , TEFZEMEEM (www. ncet. edu. cn)
WS THE-EHEATRRH-REARLE TRFEDE)
WRELEFREGFETERAREAIHE, AR FXET
BT

—. &8EE

WA EFHHRPERERLE XERNET, BET
ERUFERREMESL, HHHHREET L L HITR
R, BEEMBERERAFAELR, RE “ALE

[image: image2.jpg]BT HE” , AFATE AL BT HH B &S,
Bk, . R ALE.

=, T{EB#

R T, R P K A A i 5 8 AR T R
W, BEATEBBAGR AT OREHE, HER
A GRRATEH £A, BKEFaE:

—— L BRI, RABINGE B EAA R
B J7, 4R KA E AR AT

—— Wk ST S AR F R, R iE
FIERER. AKE. ATE S BARIRHH 0] H @ Ao
B, BE M CATERBTHT” AR R

=, REES

2021 48, fEA E#4% ST 6 R R KK BA,
N KB BRAEREE AT A, 2B
R foik ik 44 KR An A AR 5, MOF TR Rit, V0L
EHES, R RRAFREE, REEFEEELRT
AT 2

(—) Hoigsc F A A 3 K a6 %

ARG R RBRETE BT E, BAERSTRE
K KA A0 A RAR BTy BT % o KR A B 3
B, AHRBPEREARETTE. RREKR. LASES
RS T AW ERKE .

(=) MBS LESKER

RIEHFATRMITIE L, ROWHHF. v k.
B, HANFELET AR, ARBRERRBRN R S TER

2

[image: image3.jpg]B RFRS, WRETR-RA- DR -FR-F N FEEL T
A AR A, (RS BTANA K, iR BT F A
b3 KA AT i B AR

(2) FEAIERERSHTHT HRSBX

ARBRARBARRTERFETE, HRTRER S
fo. G MR B R BRI SRS, Bk E
BHR, AGHIT R R A A TRERFT
HABAR R ERI . XT EARE WEAHH. AT
YR ETE S A KRS X KA ARG AR
o, REALEREAGHFATRANES. BRELT
2

(v9) FFRIREH A AHIT KR R

AR RARBARRTERFETE, FRETREHR
247 AKBWE TN, AFRRE. FRFH. TR
HOTBAR R HFAT A, HRROIDATRE . ATF
R RET AN RE. BR () B LRRE
BAVHRE S, TG B A S Bty P SR

() B2 R A

AR EARRRETE BFET 4, BR—HITREK
ARG FHRECEPNEA S RRARE, HLAS
W R R, X BB RS RENRS
fLRLA .

(%) BHA RS 6 0 H 2 R EH

Sl KRR TE RFETE, RE—RTES.
TEE M EAHOE. RALBPAFRR, TRAATRE
X4 AT T RR R 6

585

[image: image4.jpg](&) B H & RATET 6 003 2 A ST E R, PARKT
AAT IR K AR A

MEERES, BEA-MEALHN. AEE. ATE
b 4 BOR AR SO W B L A R, R — it AT
R R AR K Ak AR, AL A e
X fo ik 30 B 0 B R TAE AT, BRBAEE. AAMHE
HRER LA, FAK ok HE R RTET 8RR
L7,

P, iR EE XA AL R IR E K

PYCE C Py CES Lo § S f 2
T &t BRI R DA, BT & B R K An ik e AR
M AT, RERUK., & (F) HRAH#THR, K
BB LA A AT 4. AR RERST:

(—) RBEXPHRELR

LRE (F) AEAREEH TS EREEA, HIIA
BTGP A PR E, BB HF. I, BH, F
N k. BAREAFTHE, HE G 60N ARG
W, A BAR. ANERaRE.

2. BLAAE B o RS LI 1)

3. KBRS BEAR AATRE, AREIPARN
WA R B AWM RIS B BRL. HEL. MR
ty IR HAE7E 2

4REHARATREHRNESEEE R, REFETEY
BRFBTE, HERTET EREERBARSE.

(=) RERPREK

[image: image5.jpg]1 NS ERBRA, MG G
LSRR, RSAERTETANRARER S, AN
Aot R FREE.

2. B AR A R A (LI 1) .

3. H MR BRI AT 8E, s TAE
FHITER. SRR RE B Bl MR,
AN AL B RS ARHE

4 BEBRATFRBNNSEZEL R, RETFETEY
BT E, HERTETEREEREARS.

. RBEFIRIEA AR

A4 R A TR LR A, ARKREFEAE
HRBAERE EW R FRARLT:

(—) HEAHRBEAFERAFAT (B RFETER
AR E () wakY (LMHE2), dh “% kaFET
& R I KB AR XXX 4 XXX XXX R (&) 2 Bk
ST & R I A k- XXX 4 XXX 7 XXX K (EOXXX AL

(=) BERALEMUEHECAT (FRALTE
RARKLE (&) #ELERY (LI 3) fo (ERALE
B ARY (JLHHE4) .

(Z) BB RALEMT 2021 5 4 A 20 HATHA R
BB AR ARE R () Wikk) BT, (Fi
FHEFEHARERE (K) #HFLERY EFRAEFEN
P (BRAZBMBAR) B TREMBUESET T X
KR F R A AN, EHEAAA XXX BB
GRARBRE (&) #HMAH" .

[image: image6.jpg]LRMHE TR E W (www. ncet. edu. cn) —M 4 THE
-~EHAHERFEH- R BELE TR, FREA L. R
AR FRES, ARE KRG AN K Fo AR,

N BRAEAR

(—) &ifwiE

W HKH: & FH 010-66490941

HARBH: Z4)H 13520563886

(=) KA

znyxpt®163. com

LiERG

L HREBR (8 i o e &t
LERFBTERNARKEE () #ik
LERFETERARKE () #HLEX
4B RAR BT R K

附件1
申报试验区（校）所需的软硬件条件
中央电化教育馆智能研修平台分为区域版和学校版，均采用集中部署方式。区域版智能研修平台可部署在区域教育城域网，服务器集中于教育局中心机房，学校和教育局中心机房通过教育城域网互联互通，教育局统一提供（内外网）用户访问，智能研修平台优先在教育城域网内提供服务。学校版智能研修平台可部署在学校局域网，服务器集中于学校中心机房，智能研修平台优先在学校局域网内提供服务，视情况可通过Internet方式对外校提供相应服务。具体部署方式根据区域和学校实际需求而定。

一、基础配置
    智能研修平台的前端数据采集主要依靠录播设备，要求录播设备可将教师上课课例实时传送至智能研修平台，以供教师开展在线磨课、网络听评课及优质课评选活动。基础配置主要支撑智能研修平台基础功能的实现，具体要求如下：
	设备
	配置要求
	数量

	区域版
	学校版

	平台
服务器
	CPU：2*Intel至强4210处理器（十核二十线程2.2GHZ）；内存：≥64G；系统盘：SSD 240G；硬盘：2*300G SAS 2.5英寸；网卡：双千兆网卡；三年7x24小时现场免费维修服务。
	2台
	1台

	转码
服务器
	CPU：2*Intel至强4210处理器（十核二十线程2.2GHZ）；内存：≥48G；系统盘：SSD 240G；硬盘：2*300G SAS 2.5英寸；网卡：双千兆网卡；三年7x24小时现场免费维修服务。
	1台
	1台

	服务器
操作系统
	LINUX Ubuntu 20.04以上；支持集群；不限CPU数量；正版授权；文本资料（中文或英文）；安装光盘。
	3套
	2套

	网络环境
	1.建议千兆到校，百兆到楼。
2.录播教室带宽要求：学校录播教室上/下行带宽要求至少10Mbps。

	录播教室
	1.录播系统应选择为教育行业用户设计的高成熟度产品.
2.录播系统中的录播主机、高清摄像机、跟踪主机（若有）须为同一品牌。
3.录播系统为全自动高清录播系统，支持自动跟踪，自动导播；录播输出要求包含教师特写、教师全景、学生特写、学生全景、教学VGA和电影模式画面，分辨率要求均为1080P。
4.录播系统支持本地导播和远程导播两种方式；本地导播界面支持PVW、PGM双窗口工作方式。
5.录播系统画面输出支持单流单画面、单流多画面的电影模式和多流多画面资源模式，也支持电影+资源的混合模式输出。
6.录播系统视音频编码采用H.264+AAC的高效编码方式，支持硬件编码。
7.录播系统能够接受智能研修平台的统一管理，如用户账户管理，课表管理和录播资源的管理。
	至少1间，建议3所以上学校有多间
	至少1间，建议3间以上

二、其他配置要求
（一）开展智能精准教研需具备的条件

区域或学校利用智能研修平台开展基于课堂教学行为大数据的智能精准教研活动，除满足基础配置外，平台服务器和录播设备还需满足以下配置要求：
1.服务器存储容量要求至少可满足一个学期的数据留存，以便开展长期的实证教研。举例如下：
在精准教研场景下，须至少录制电影模式画面、教师全景、学生全景及VGA共计4路画面（D），假设当前录播教室数量为20间（B），每路视频码流是4096bps（C），平均每天录制课程数量为6节课（E），每节课为45分钟（F），一学期按100天（G）计算，则所需存储M的计算公式为：M=(D*B*C*E*F*60*G)/(8*1024*1024*1024)≈62TB。
说明：①请注意单位，每路视频码流是bps，最终结果换成成为TB；②录像文件本身就占用了62TB空间，实际存储硬盘空间还需要加上转码后的文件容量（按25%估算）及磁盘RAID所损失的容量（按20%估算）。则配置存储空间时估算需要磁盘约：S=[ M* (1+25%)] /(1-20%)≈100TB。
2.录播设备可对上课课例进行实时AI智能分析。具体要求如下：

（1）录播主机内置分析模块，支持AI分析功能；
（2）所有AI运算必须在教室端录播设备完成，平台负责汇总、统计及呈现数据，提供接口API，不参与分析工作。
（3）AI分析模块主要针对师生行为进行分析，必须包括教师的讲授、板书、师生互动和巡视行为；学生行为至少包含读写、听讲、举手和应答行为。
（4）AI分析模块可以对课堂语音进行分类，对教学课件可进行OCR识别。
（5）AI分析模块能生成教学行为时序，通过AI打点形成标记。
（6）AI分析模块具备人脸识别能力，录播终端内置教师、学生人脸特征模型，直接辨识师生个体。
（二）开展大规模在线教研需具备的条件

大规模在线教研模块支持区域和学校在电脑端和手机端组织区域和学校全体教师同时开展在线教研活动。除满足基础配置外，对网络环境及参与活动的手机配置有如下要求：

1.当教研过程中使用手机接收教研课程直播时，须考虑手机的接入数量，保证足够带宽，手机直播码流可按1M计算；
2.手机系统要求IOS版本12.0以上，Android版本要求8.0以上；
3.手机性能建议可清晰、流畅的播放1080P视频。
（三）开展专递课堂教研需具备的条件

区域或学校利用智能研修平台开展基于专递课堂的教研活动，除满足基础配置外，还需满足如下配置要求。

1.添加配置互动服务器1台，要求如下：

CPU：2*Intel至强4210处理器（十核二十线程2.2GHZ）；内存：≥128G；系统盘：SSD 240G；硬盘：2*300G SAS 2.5英寸；网卡：双千兆网卡；三年7x24小时现场免费维修服务。
2.添加配置服务器操作系统1套，要求如下：

LINUX Ubuntu 20.04 以上；支持集群；不限CPU数量；正版授权；文本资料（中文或英文）；安装光盘。
3.录播设备除基础配置外，还需具备以下要求：

（1）录播主机支持标准SIP协议，接入互动服务器后可实现与其他录播教室之间的互动教学；
（2）至少支持1V3的远程互动教学；
（3）互动模块须内置于录播主机；
（4）互动教学支持音视频互动及同屏互动功能，允许教师在授课过程中实现白板画笔、屏幕共享、同屏批注等基于教学内容的互动功能；
（5）录播主机具备专业音频处理模块，实现互动教学过程中增益控制（AGC）、噪声抑制（NR）、回声抵消（AEC）与智能混音功能；
（6）录播教室作为主讲端时须具备配置OPS模块的教学大屏与互动专用电视；
（7）录播教室作为听讲端教室时，须配置两台显示设备，建议是一台交互式大屏加一台电视机的配置，也可以配置两台电视机来实现互动听讲；
（8）录播教室可将互动教学过程录制并保存。
（四）开展名师课堂教研需具备的条件

名师课堂教研模块主要实现名师资源的管理，资源量越大，对服务器存储容量和网络环境要求越高。除满足基础配置之外，该模块还需注意以下事项：

1.平台服务器存储容量须考虑建设名师课堂内容所需的额外存储大小，按名师数量乘以每位名师规划容量计算所需的总存储量。
2.录制的高清视频录像码流为4Mbps，点播时候当前服务器配置可支持400左右（对于学校版来说，200左右即可）的点播并发；需要更高点播并发的时候须配置更多数量服务器做负载。
（五）开展名校网络课堂教研需具备的条件
名校网络课堂教研模块主要实现名校资源的管理，资源量越大，对服务器存储容量和网络环境要求越高。除满足基础配置之外，该模块还需注意以下事项：

1.平台服务器存储容量须考虑建设名校网络课堂内容所需的额外存储大小，按名校数量乘以每个名校规划容量计算所需的总存储量。
2.录制的高清视频录像码流为4Mbps，点播时候当前服务器配置可支持400左右（对于学校版来说，200左右即可）的点播并发；需要更高点播并发的时候须配置更多数量服务器做负载。
3.若本模块需要提供公网用户或其他区域或学校用户的访问及资源浏览功能，还需满足：
（1）平台服务器须具备在Internet网络可访问的地址，并依据业务需求开放对应的端口。
（2）在Internet网络环境中，资源在线点播用户最大数量受学校公网带宽所限，学校须具备网络技术人员进行必要的管理。
附件2
智能研修平台应用试验区（校）申报表

一、基本信息

	申报单位

	通讯地址

	负责人
信息
	姓 名
	职 务
	联系电话
	电子邮箱
	QQ

	联系人
信息
	姓 名
	职 务
	联系电话
	电子邮箱
	QQ

	区域研修（校本研修）基本情况（简要描述目前本地（本校）的基本情况，重点说明目前区域研修（校本研修）的方法、成效及存在问题等。）

二、具备的软硬件条件
	参照附件1（申报试验区（校）所需的软硬件条件），结合智能研修平台应用工作方案，逐项如实描述。若缺项或表述不清晰将影响入选。

三、智能研修平台应用工作方案（请先阅读表后注意事项）
	工作目标
	（描述智能研修平台的应用目标、预期成效等。）

	开始时间
	2021年5月
	结束时间
	(2021年12月   (2022年12月
(2023年12月  其他：

	预期成果
	(课例分析报告
(基于学科的课堂教学行为分析报告

(区域（学校）教师专业发展常模分析报告
(智能研修平台应用案例

(论文     (优质课例     (优质教学设计案例
(其他

	具体措施（描述应用智能研修平台计划开展的研修活动，包括但不限于研修学科、主题、活动形式、研修进度安排、研修保障机制等）

注意事项：
1.请试验区和试验校分别制定智能研修平台应用工作方案，体现区域特色和学校特色。
2.2021年遴选的试验区和试验校的试点“开始时间”统一为2021年5月，表中的“开始时间”不作修改；请试验区和试验校自行确定“结束时间”，并根据试点时间做好相应工作方案。
3.预期成果部分，课例分析报告、基于学科的课堂教学行为分析报告、区域（学校）教师专业发展常模分析报告、智能研修平台应用案例为必选项，其他为可选项。

ADDIN CNKISM.UserStyle附件3
智能研修平台应用试验区（校）推荐汇总表
	省份
	区县
	申报种类
	申报单位
	通讯地址
	联系人姓名
	职务
	联系电话
	邮箱
	QQ

	XX市XX区（县）
	试验区

	XX市XX区（县）
	试验校

	……

	……

备注：写电话和传真时请注明区号。
 省级组织单位（盖章）

年   月  日
ADDIN CNKISM.UserStyle附件4
省级组织单位联系表
	省级组织单位名称：

	负责人
信息
	姓名
	性别
	民族
	部门
	职务
	办公电话
	手机号码
	电子邮箱
	QQ

	联系人
信息
	姓名
	性别
	民族
	部门
	职务
	办公电话
	手机号码

中央电化教育馆智能研修平台应用试点工作项目介绍
为贯彻落实《关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》、《关于加强和改进新时代基础教育教研工作的意见》和《关于实施全国中小学教师信息技术应用能力提升工程2.0的意见》精神，推动人工智能技术与教师教育的融合，我馆组织开发了“中央电化教育馆智能研修平台”（简称“央馆智能研修平台”），计划在全国开展央馆智能研修平台应用试点工作。
一、中央电化教育馆智能研修平台应用试点工作简介
央馆智能研修平台应用试点工作以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持顶层设计和基层探索相结合，推动新时代高素质专业化教师队伍建设，落实基础教育教学及教研改革要求，聚焦“人工智能+教师教育”，创新人工智能技术与教师教育融合的理念、思路、方法、模式和机制。
通过试点工作，旨在促进区域和学校加强数字校园新基础设施建设，探索人工智能技术与教师教育的融合路径，构建区域研修和校本研修新生态。具体目标包括：
——建立精品教研资源库，提升教师信息技术创新应用能力，提高区域和学校教研水平；
——形成一批智能研修平台应用优秀案例，培养一批善用互联网、大数据、人工智能等技术开展教研的创新团队和卓越教师，培育一批“人工智能+教师教育”领航试验区和试验校。
二、中央电化教育馆智能研修平台简介
中央电化教育馆智能研修平台部署在区域或学校本地局域网，主要包含智能研修模块、智能精准教研模块、大规模在线教研模块、专递课堂教研模块、名师课堂教研模块、名校网络课堂教研模块等六大应用功能模块，支持区域、学校进行在线磨课、网络听评课、开展优质课评选，组织大规模在线教研、基于课堂教学行为大数据的精准教研及基于“三个课堂”的在线教研活动等。
（一）智能研修模块
智能研修模块主要实现央馆智能研修平台的基础功能，包含基础模块、磨课中心模块、在线听课模块、优质课评选模块等4个子模块。
1.基础模块
（1）基础管理：包括录播管理、用户管理、平台组织、数据存储、基础数据维护、教师管理、一键置灰、平台信息设置等；
（2）个人空间：包括个人信息设置、资源管理、录播预约、课表、课例评审及教研活动管理等；
（3）资源管理：包括资源目录、资源统计、资源应用、标签管理、资源搜索、资源评估等；
（4）课表管理：包括教师课表、课表查询、预约设置等；
（5）视频点播：包括播放器、无缓冲播放、视频索引等；
（6）视频直播：包括S-T分析，直播互动、直播分享、预约直播、直播检索、匿名观看、上推下达等；
（7）通知公告：包括发布公告、编辑公告等；
（8）专辑：包括自定义专辑分类、资源提交与发布等；
（9）主题资源：包括自定义资源分类、资源提交与发布等
（10）智播：支持ios和Android移动设备及web端观看、支持视频点赞、收藏、分享、评论等；
（11）微信平台：具有微信二维码扫描、支持点播、直播、评论等；
2.在线听课
用于教师完成日常听课任务及其他教学教研应用。包括创建听课任务、听课记录、课例评价、任务统计等。
3.优质课评选
用于组织在线大规模优质课评选活动，包括发布评选公告、上报优课、专家评选、奖项公布、获奖视频归档等全部流程。
4.磨课中心
支持教师组建磨课小组，开展磨课活动，包括新建磨课小组，创建磨课主题，资源展示，在线交流，课例对比等。
（二）智能精准教研模块
具备利用AI课堂分析评测系统自动识别教师和学生行为，包括讲授、板书、听讲、师生互动等，并生成课堂观察分析报告。支持管理员、教师、领导、专家等多角色登录管理课堂。
（三）大规模在线教研模块
支持电脑端和移动端开展课例评课、在线评课和现场观摩三种类型的网络听评课活动，包括创建教研组，设置评价量表、实时评价、听课笔记、签到、生成课堂评价报告等。
（四）专递课堂教研模块
支持区域内学校间开展专递课堂，实现专递课堂、资源的可视化管理，支持专递课堂的约课、直播、打分、评价等。
（五）名师课堂教研模块
支持将名师的优质资源以专辑形式展示分享，包括名师信息维护、专辑维护、名师课堂视频相关课件、教案、习题等资源关联等。
（六）名校网络课堂教研模块
名校网络课堂教研 支持按照名校资源按照人气榜和好评榜，对资源进行展示分享。支持教师以知识点系列的形式组织微课专辑，用于学生学习。
- 20 -
- 15 -